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МОСКВА 

О внесении проекта федерального закона 
"О внесении изменения в Федеральный 
закон "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение 
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона "О внесении изменения в Федеральный закон 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации". 

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л. 
2. Пояснительная записка к законопроекту на Эл. 
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту 

на 1 л. 
4. Перечень актов федерального законодательства и иных 

нормативных правовых актов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием вносимого законопроекта, 
на 1 л. 

5. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя 
Правительства Российской Федерации по данному 
вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации Д.Медведев 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в Федеральный закон 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации" 

Статья 1 

Дополнить Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 204-ФЗ 

"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, 

№ 1, ст. 30; 2010, № 19, ст. 2291; № 49, ст. 6409) статьей 21 следующего 

содержания: 

"Статья 21 

Установить, что по договорам негосударственного пенсионного 

обеспечения, пенсионные взносы по которым в интересах физических лиц 

до 1 января 2005 года были внесены работодателем в негосударственный 

пенсионный фонд с удержанием и уплатой налога на доходы физических 

лиц, исчисление и уплата налога на доходы физических лиц производятся 

в порядке, действовавшем до 1 января 2005 года. 
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Суммы налога на доходы физических лиц, удержанные с сумм 

пенсий, выплачиваемых физическим лицам по договорам 

негосударственного пенсионного обеспечения, пенсионные взносы по 

которым в интересах физических лиц до 1 января 2005 года были внесены 

работодателем в негосударственный пенсионный фонд с удержанием и 

уплатой налога на доходы физических лиц, признаются излишне 

удержанными налоговым агентом и подлежат возврату в порядке, 

установленном статьей 231 Налогового кодекса Российской Федерации.". 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 

Статья 2 

23040540.doc 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменения 

в Федеральный закон "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проект федерального закона "О внесении изменения в Федеральный 
закон "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" разработан в соответствии с Постановлением Конституционного 
Суда Российской Федерации от 25 декабря 2012 г. № 33-П, согласно которому 
положения статьи 2131 Налогового кодекса Российской Федерации признаны 
не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 19 
(части 1 и 2) и 57, в той мере, в какой они допускают возможность обложения 
налогом на доходы физических лиц пенсионных выплат по договорам 
негосударственного пенсионного обеспечения, по которым пенсионные взносы 
в интересах физических лиц до 1 января 2005 г. были внесены работодателем в 
негосударственный пенсионный фонд с удержанием и уплатой данного налога. 

При этом Конституционным Судом Российской Федерации предписано 
внести в действующее правовое регулирование соответствующие изменения, 
касающиеся порядка исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц 
по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, по которым 
пенсионные взносы в интересах физических лиц до 1 января 2005 г. были 
внесены работодателем в негосударственный пенсионный фонд с удержанием 
и уплатой налога на доходы физических лиц, с учетом действовавшего ранее 
регулирования обложения этих взносов указанным налогом. 

Необходимость внесения указанных изменений обусловлена следующим. 
До 1 января 2005 г. налоговая база по налогу на доходы физических лиц 

по договорам негосударственного пенсионного обеспечения определялась в 
соответствии со статьей 213 Налогового кодекса Российской Федерации. 
Согласно положениям статьи 213 Налогового кодекса Российской Федерации в 
редакции, действовавшей до 1 января 2005 г., при определении налоговой базы 
по налогу на доходы физических лиц в определенных случаях учитывались 
суммы пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсионного 
обеспечения, если указанные суммы вносились за физических лиц из средств 
работодателей, и не учитывались доходы, полученные в виде выплат по 
договорам негосударственного пенсионного обеспечения, заключенным с 
негосударственными пенсионными фондами в случае, если такие выплаты 
осуществлялись при наступлении пенсионных оснований в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
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В соответствии с положениями статьи 2131 Налогового кодекса 
Российской Федерации, введенной Федеральным законом от 29 декабря 2004 г. 
№ 204-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации", при определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются суммы пенсий, выплачиваемые физическим 
лицам по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, 
заключенным организациями и иными работодателями с имеющими 
соответствующую лицензию российскими негосударственными пенсионными 
фондами, и не учитываются суммы пенсионных взносов по указанным 
договорам. 

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2004 г. 
№ 204-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации" положения статьи 2131 Налогового кодекса 
Российской Федерации распространяются на правоотношения, возникшие с 
1 января 2005 г. 

При этом Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 204-ФЗ 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" не содержит каких-либо переходных положений, 
устанавливающих порядок обложения налогом на доходы физических лиц 
сумм пенсионных взносов, внесенных за физических лиц из средств 
работодателей по договорам негосударственного пенсионного обеспечения до 
1 января 2005 г., и сумм пенсий, выплачиваемых по указанным договорам 
после этой даты. 

Таким образом, суммы пенсионных взносов, если указанные суммы 
вносились за физических лиц из средств работодателей до 1 января 2005 г., в 
случаях, определенных статьей 213 Налогового кодекса Российской Федерации 
в редакции, действовавшей до 1 января 2005 г., учитывались при определении 
налоговой базы по налогу на доходы физических лиц. С 1 января 2005 г. суммы 
пенсий, выплачиваемые физическим лицам по договорам негосударственного 
пенсионного обеспечения, заключенным организациями и иными 
работодателями с имеющими соответствующую лицензию российскими 
негосударственными пенсионными фондами, подлежат обложению налогом на 
доходы физических лиц. 

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 
25 декабря 2012 г. № 33-П, рассматривая дело о проверке конституционности 
положений статьи 2131 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 
жалобой гражданина на удержание налога на доходы физических лиц как с 
доходов в виде пенсионных взносов, внесенных за него работодателем в 
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негосударственный пенсионный фонд по договору негосударственного 
пенсионного обеспечения в 2002 и 2003 годах, так и с сумм пенсий, 
выплачиваемых с 2009 года по такому договору, установил, что впредь до 
внесения необходимых изменений - в целях предотвращения нарушений 
конституционных прав налогоплательщиков - при осуществлении пенсионных 
выплат физическим лицам по договорам негосударственного пенсионного 
обеспечения, пенсионные взносы по которым были внесены в 
негосударственные пенсионные фонды за этих физических лиц из средств 
работодателей до 1 января 2005 г. с удержанием и уплатой налога на доходы 
физических лиц, данный налог с сумм пенсионных выплат удерживаться и 
уплачиваться не должен. 

Принимая во внимание изложенное, законопроектом предусматривается 
освободить от обложения налогом на доходы физических лиц суммы пенсий, 
выплачиваемые после 1 января 2005 г. по договорам негосударственного 
пенсионного обеспечения, пенсионные взносы по которым в интересах 
физических лиц были полностью внесены работодателями в 
негосударственные пенсионные фонды до 1 января 2005 г. с удержанием и 
уплатой налога на доходы физических лиц, в соответствии с порядком 
налогообложения, действовавшим до 1 января 2005 г. 

При этом в соответствии с законопроектом суммы налога на доходы 
физических лиц, удержанные с доходов в виде пенсий по таким договорам, 
подлежат возврату в порядке, установленном статьей 231 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменения 

в Федеральный закон "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменения в Федеральный 
закон "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" потребует расходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на возврат налогоплательщикам сумм налога на доходы 
физических лиц, уплаченных начиная с 1 января 2005 г. с доходов в виде 
пенсий, выплачиваемых по договорам негосударственного пенсионного 
обеспечения, пенсионные взносы по которым в интересах физических лиц до 
1 января 2005 г. были внесены работодателями в негосударственные 
пенсионные фонды с удержанием и уплатой налога на доходы физических лиц. 

В связи с отсутствием статистической отчетности в отношении 
указанных договоров рассчитать предполагаемую сумму расходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации не представляется возможным. 
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П Е Р Е Ч Е Н Ь  
актов федерального законодательства и иных нормативных 

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменения в Федеральный закон 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменения в Федеральный 
закон "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" не потребует признания утратившими силу, приостановления, 
изменения или принятия актов федерального законодательства и иных 
нормативных правовых актов. 
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ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 23 апреля 2013 г. № 651-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменения в Федеральный закон "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра финансов 
Российской Федерации Шаталова Сергея Дмитриевича официальным 
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении 
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона "О внесении изменения в Федеральный закон 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации". 

Д.Медведев 
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